- 1 -

中共中国劳动关系学院委员会文件
校党字〔2025〕35 号

关于认真做好 2026 年元旦、春节期间

纠“四风”树新风工作的通知

学校各部门、电教中心，各基层党组织：

2026 年元旦、春节两节将至，中央纪委国家监委通报 7 起

违反中央八项规定精神典型问题，中央和国家机关纪检监察工

委通报 6 起违反中央八项规定精神典型问题，中央纪委国家监

委驻中华全国总工会机关纪检监察组印发工作提示，对节日期

间持之以恒贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神、做好正

风肃纪工作提出明确要求。为落实全总党组、学校党委全面从

严治党部署要求，营造风清气正节日氛围，现对学校节日期间

纠“四风”树新风工作有关事项通知如下。

学校各级党组织要大力弘扬新风正气，引导文明过节，时

刻保持清醒坚定，深刻认识不正之风的严重危害，高度警惕风

- 2 -

腐交织的现实风险，扛牢作风建设主体责任，巩固拓展深入贯

彻中央八项规定精神学习教育成果，认真落实《全国总工会机

关加强新时代廉洁文化建设的行动方案》，做实做细日常教育管

理监督，紧盯关键群体，聚焦关键部位，强化作风教育、纪律

教育、廉洁教育，不断加固中央八项规定堤坝。要严格遵守因

私出国（境）的有关规定，遵守国家有关法律法规、党内纪律

以及保密、安全等有关规定。坚决纠治多头重复要求报材料、

抓工作简单机械、“指尖上的形式主义”等问题。学校纪委将按

照《关于对当前“四风”突出问题和机关过紧日子加强监督执

纪的工作提示》，督促各级党组织和专兼职纪检干部加强对年节

关口“四风”问题的监督，严查违规吃喝、违规收送礼品礼金、

违规操办婚丧喜庆借机敛财等问题，准确识别、及时处置隐形

变异行为，速查严处“四风”问题。深化风腐同查同治，深挖

不正之风背后的请托办事、利益输送等腐败问题，持续释放越

往后执纪越严的强烈信号。学校党员干部要把中央八项规定精

神作为基本的、必备的规矩，自觉反“四风”树新风，落实全

总机关、学校节日纠风“九个严禁”的要求，时刻绷紧廉洁自

律之弦，坚决守住作风底线，保持清正廉洁良好形象。

节日期间如发生违反中央八项规定精神典型问题，视作顶

风违纪作案，一经发现将从严从重处理。请各部门、单位节后

及时总结节日期间纠治“四风”工作情况，如有发生“四风”

- 3 -

问题及时向学校纪委报告。

学 校 纪 委 举 报 电 话 ： 010-88561665 ， 电 邮 地 址 ：

jijian@culr.edu.cn。

附件：中央和国家机关 6 起违反中央八项规定精神典型

问题通报

中共中国劳动关系学院委员会

2025 年 12 月 29 日

中国劳动关系学院党政办公室 2025 年 12 月 29 日印发